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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPA&A

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley .

EXPOSIC16N DE MOTIVOS

El Fondo Africano de Desarrollo, creado en 1972,
tiene por objeto otorgar prdstamos en condiciones
concesionales a los paises africanos de menor renta.
Sus miembros son el Banco Africano de Desarrollo
y veinticuatro paises no regionales .

El Reino de Espana, que es miembro fundador
del Fondo desde 1974, ha participado en codas sus
reposiciones de recursos. La contribuci6n espanola
a la sexta reposici6n de recursos fue de 5.364.225.035
pesetas, representando el 1,62 por 100 del total . Esta
sdptima reposici6n contempla, por on [ado, la cap-
taci6n de 1.329 millones de Unidades de Cuenta del
Fondo para el periodo 1996-1999. Y, por otro, la
captaci6n de recursos adicionales por una cuantia
objetivo de 500 millones de Unidades de Cuenta
del Fondo en forma de suscripciones especiales a
titulo de la s6ptima reposici6n para el mismo pe-
riodo.
Tanto razones de indole asistencial como legitimos

intereses de politica comercial aconsejan la parti-
cipaci6n de Espana en esta reposici6n de recursos .

La presente Ley, cuyo fin es autorizar dicha par-
ticipaci6n, se dicta en virtud de los titulos compe-
tenciales que la Constituci6n atribuye en exclusiva
al Estado, de acuerdo con el articulo 149.1 .3.° y 13 .°,
referidos a ]as relaciones internacionales y las bases
y la coordinaci6n de la economia .

Articulo I.-Contribuci6n al Fondo Africano de
Desarrollo

1 . Se autoriza al Gobierno para que, en nombre
del Reino de Espana, efectue una contribuci6n en
la sdptima reposici6n de recursos del Fondo Africano
de Desarrollo por un importe de 3.969.729.331 pese-
tas, de acuerdo con to dispuesto en la Resoluci6n
F/BG/96/04, adoptada por la Junta de Gobernadores
de dicha instituci6n el 23 de mayo de 1996, asi como
una contribuci6n especial por un importe de
1 .200.000.000 de pesetas, segun los t6rminos de la
Resoluci6n FBG/96/09 adoptada, mediante votaci6n
por correspondencia, el 30 de septiembre de 1996,
que modifica la anterior . Ambas resoluciones se
publican como apdndices de la presente Ley.
2. Las cicadas contribuciones serAn sufragadas

con cargo a las dotaciones presupuestarias que, con
este fin, se consignaran en los presupuestos del
Ministerio de Economia y Hacienda .

Articulo 2.-Pago de las contribuciones
1 . Los pagos correspondientes a cads suscripci6n

de las contribuciones se denominardn en pesetas y
se podran realizar en efectivo o en forma de pagards
no negociables y sin interds, o de obligaciones an5-
logas, pagaderos a la vista y a su valor a la par.

2 . Los pagos a titulo de la suscripcio'n que se
realise de acuerdo con to dispuesto en la Resoluci6n
FBG/96/04 se Ilevaran a cabo en tres cuotas. El pri-
mero de estos pagos deberfin actuarse en un plazo
miximo de treinta dias a partir de la fecha de dep6-
sito del correspondiente instrumento de suscripci6n .
El segundo pago debera efectuarse en la mds tardia
de las siguientes fechas: el 30 de junio de 1997, en
un plazo maximo de treinta dias a partir de la fecha
de entrada en vigor efectiva de la mencionada Reso-
luci6n o en un plazo maximo de treinta dias a partir
de la fecha de dep6sito del correspondiente instru-
mento de suscripci6n . El tercer pago debera efec-
tuarse el 30 de abril de 1998, a mss tardar .

3 . Los pagos a titulo de la suscripci6n especial
que se realise de acuerdo con la Resoluci6n
FBG/96/09 se Ilevardn a cabo en dos cuotas. El pri-
mero de estos pagos, equivalente al 35 por 100 del
monto total de la suscripci6n especial, deber5 efec-
tuarse en la mas tardia de las siguientes fechas : el
30 de junio de 1997, en un plazo maximo de treinta
dias a partir de la fecha de entrada en vigor efectiva
de la mencionada Resoluci6n o en un plazo maximo
de treinta dias a partir de la fecha de dep6sito del
correspondiente instrumento de suscripci6n . El
segundo pago, equivalente al 65 por 100 del monto
total de la suscripci6n especial, deber6 efectuarse
el 30 de abril de 1998, a mas tardar.

Articulo 3.-Entidad depositaria
A efectos de las contribuciones que se autorizan,

el Banco de Espana desempenara las funciones de
depositario previstas en el articulo 33 del Convenio
Constitutivo del Fondo Africano de Desarrollo, tanto
de los haberes y pagar6s necesarios para el desem-
bolso de las contribuciones, como con los titulos
representativos de las mismas.

Disposici6n final primers.-Facultad de desarrollo

Se autoriza al Ministro de Asuntos Exteriores y
al Ministro de Economia y Hacienda para que dicten,
en el 5mbito de sus respectivas competencias, cuan-
tas medidas sean precisas para la ejecuci6n de to
que dispone esta Ley.

Disposici6n final segunda.-Entrada en vigor

La presente Ley entrara en vigor el dia siguiente
al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Esta-
do» .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 27 de noviembre de 1997 .

JUAN CARLOS R .
El Presidente del Gobierno,

JOSE MARIA AZNAR L6PEz

APENDICE I

Resoluci6n FBG/96/04 relativa al aumento de los
recursos del Fondo : septima reposici6n general de
recursos (adoptada en la segunda sesi6n plenaria
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de la -23 Asamblea Anual del Consejo de Gober-
nadores del Fondo ; el 23 de mayo de 1996).
La Junta de Gobernadores,
Vistos los articulos 2, 4, 7, 16, 19 y 23 del Acuerdo

Constitutivo del Fondo Africano de Desarrollo (en
to sucesivo denominado «e1 Acuerdo),) ;

Considerando el informe del Directivo Ejecutivo,
de 21 de mayo de 1996, sobre la aplicaci6n de la
Resoluci6n FBG/92/05 relativa al aumento de los
recursos del Fondo y, en particular, [as recomen-
daciones formuladas por el Directorio Ejecutivo
sobre la base de las consultas autorizadas en el apar-
tado b) de dicha Resoluci6n y recogidas en el citado
informe;

Considerando, ademas, que los Gobiernos de los
Estados participantes, enumerados en el anexo 1,
consideran que los importes y terminos que figuran
en el mismo, asi como las condiciones enunciadas
en la presence Resoluci6n, constituyen una base ade-
cuada para la elaboraci6n de recomendaciones a sus
respectivos 6rganos legislativos y tienen la intenci6n,
si fuera necesario, de pedir a dichos 6rganos que
los aprueben para contar con autorizaci6n para sus-
cribir los importes que figuran en dicho anexo, enten-
diendo que ningun Estado participante puede com-
prometerse en forma definitiva antes de haber obte-
nido, si fuera necesario, la aprobaci6n de su 6rgano
legislativo ;

Reconociendo quc el examen del nivel de recursos
del Fondo se desprende que procede aumentar
dichos recursos para hacer frente a las necesidades
de desarrollo de los paises miembros del Banco Afri-
cano de Desarrollo («el Banco») mas desprovistos
y menos desarrollados ;

Reconociendo, ademas, que las consultas sobre la
s6ptima reposici6n general («septima reposici6n»)
de recursos del Fondo han conducido a un consenso
segun el cual el nivel de operaciones deseables para
el periodo trienal de la s6ptima reposici6n justifica
un objetivo de mil trescientos veintiocho millones
setecientas ochenta y un mil ochocientas trece Uni-
dades de Cuenta (1 .328 .781 .813 U . C .), sin perjuicio
de otros aumentos posibles a trav¬s de suscripciones
nuevas o suplementarias ;

Convencida de la necesidad de proporcionar, a
titulo de suscripciones anticipadas susceptibles de
ser utilizadas para contraer compromisos de crddito,
una fracci6n del importe de las suscripciones efec-
tuadas en virtud de la presente Resoluci6n antes
de la entrada en vigor de la septima reposici6n ;

Acepia y aprueba el informe final (((e1 Informe»)
sobre las reuniones consultivas de la s6ptima repo-
sici6n general de recursos, y en consecuencia,

Decide:
1 . Aumento de los recursos del Fondo :
a) Se autoriza al Fondo a proceder a la s6ptima

reposici6n para el periodo trienal que comenzar5
el 1 de enero de 1996.

b) Se autoriza al Fondo a aceptar, de cada uno
de los Estados participantes enumerados en el anexo
I adjunto a la presente Resoluci6n, una suscripci6n
por el importe especificado para cada Estado par-
ticipante en la columna correspondiente de dicho
anexo .

c) Ninguna disposici6n de la presence Resolu-
ci6n impedira, en forma alguna, la aceptaci6n por
el Fondo, con el acuerdo del Directivo Ejecutivo,
de suscripciones y otros recursos superiores a los
indicados en los anexos I y II de la presence Reso-
luci6n .

2 . Suscripci6n por los Estados participantes :
a) Para efectuar una suscripci6n con arreglo a

las presentes disposiciones, cada Estado participante
debera depositar en el Fondo un instrumento de
suscripci6n en el que confirme oficialmente su inten-
ci6n de suscribir al Fondo el importe que figura en
el anexo I, expresado en la unidad monetaria que
corresponda a cada Estado participante, que se
determinara de acuerdo con to estipulado en el
punto 3.

b) Sin perjuicio de to dispuesto en la letra c)
del presence apartado, este instrumento constituira,
por pane del estado participante que to haya depo-
sitado, un compromiso sin reserva de pagar lacuantia
suscrita de acuerdo con las modalidades y en las
condiciones estipuladas o previstas en la presente
Resoluci6n . A los fines de aplicaci6n de la presence
Resoluci6n, esta suscripci6n se denominara una
«suscripci6n sin reserva» .

c) Con caracter excepcional, cuando a un Estado
participante le sea imposible contraer un compro-
miso sin reserva por raz6n de sus procedimientos
legislativos, el Fondo podra aceptar de dicho Estado
un instrumento de suscripci6n acompanado de una
reserva segun la cual el pago de todos los tramos
de su suscripci6n, a excepci6n del primero, estara
sujeto a una apertura de cr ¬ ditos presupuestarios
con el compromiso por pane de dicho Estado de
hacer cuando estd a su alcance para obtener dicha
apertura al ritmo especificado en los parrafos 4 c)
y 8 6) de la presence Resoluci6n, y en las fechas
de pago indicadas en el apartado 4, y de avisar al
Fondo cuando los crdditos correspondientes a cada
plazo hayan sido abiertos. A los fines de aplicaci6n
de la presente Resoluci6n, este tipo de suscripci6n
se denommara suscripci6n «acompanada de una
reserva», pero se considerara que dicha reserva ha
desaparecido tan pronto como se hayan abierto los
creditos .

3 . Denominaci6n de las suscripciones : Las sus-
cripciones de los Estados participantes se expresaran
en derechos especiales de giro (DEG) del Fondo
Monetario fnternacional, en una moneda utilizada
para la valoraci6n del valor del DEG o en la moneda
del Estado participante, si es libremente convertible ;
no obstante, si la economia de un Estado participante
hubiese experimentado una tasa de inflaci6n supe-
rior al 15 por 100 anual como promedio en el periodo
comprendido entre el 1 de enero de 1993 y el 31
de diciembre de 1995, segun to determine el Fondo,
su suscripci6n se expresara en DEG.

4 . Pago de suscripciones :
a) Los pagos correspondientes a cada suscrip-

ci6n se efectuaran en tres cuotas, en derechos espe-
ciales de giro DEG, en alguna moneda utilizada para
la valoraci6n del DEG o en alguna moneda libre-
mente convertible aceptable para el Fondo . Sin per-
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juicio de to estipulado en Ins apartados 6 y 8, y salvo
decisi6n contraria del Director Ejecutivo, el primero
de estos pagos debera efectuarse, a mis tardar, el
31 de enero de 1997, o en un plazo maximo de treinta
dias apartir de la fecha de entradaen vigor, pudiendo
elegirse la que sea posterior entre tales fechas; el
segundo y tercer pagos deberAn efectuarse, respec-
tivamente, el 30 de junio de 1997 y el 30 de abril
de 1998, a mas tardar. A titulo excepcional, si un
Estado participante se viera, como resultado de sus
tramites legislativos, en la imposibilidad de efectuar
el pago de la primera cuota en la fecha indicada
en la segunda frase de este parrafo, dicho pago debe-
ra efectuarse en un plazo maximo de treinta dias
a partir de la fecha de dep6sito del correspondiente
instrumento de suscripci6n .

b) Los pagos correspondientes a suscripciones
acompanadas de una reserva se efectuaran en un
plazo de treinta dias a partir de la fecha en que
la correspondiente suscripci6n pase a ser sin reserva
y las disposiciones relativas a las fechas de pago indi-
cadas en el presence apartado se aplicaran a cada
una de tales suscripciones sin reserva .

c) El importe total de cada suscripci6n con reser-
va o sin reserva ser5 pagable en tres cuotas anuales
iguales .

d) Todo Estado participante podr5 indicar, por
una declaraci6n escrita dirigida al Fondo, que tiene
intenci6n de adelantar las fechas de los pagos o de
reducir su n6mero o de efectuar pagos mayores cuyas
fracciones en porcentaje no sean menos favorables
para el Fondo que to contemplado en los parrafos
a), b) y c) anteriores .

e) Los pagos correspondientes a cada suscripci6n
se realizaran en efectivo o, a elecci6n del Estado
participante que deba hacer el pago, en forma de
pagares no negociables y sin inter6s, o de obliga-
ciones analogas del Estado participante, pagaderos
a la vista y a su valor a la par.

f) Los Estados participantes s61o estaran obli-
gados a efectuar los pagos cuando su suscripci6n
pueda utilizarse para compromisos de prdstamos,
con arreglo a to dispuesto en el apartado 8 de la
presente Resoluci6n .

5 . Asignaci6n para asistencia tdcnica : Del primer
pago de todas las suscripciones efectuadas con arre-
glo a la presence Resoluci6n, se asignara para asis-
tencia t6cnica un importe global, que ascenders,
como maximo, al 7,5 por 100 del importe total de
las suscripciones enumeradas en el anexo I de la
presence Resoluci6n . Dicho importe se utilizara para
la concesi6n de donaciones, excepto en determinados
casos en que la asistencia tecnica ser5 reembolsable .
Los fondos reservados para asistencia tA-cnica con
arreglo al presente apartado y que no sean com-
prometidos a cal fin se reasignar6n a las operaciones
ordinarias del Fondo.

6. Entrada en vigor : La sdptima reposici6n entra-
r5 en vigor en la fecha en que los Estados parti-
cipantes hayan depositado en el Fondo instrumentos
de suscripci6n por un importe global equivalence,
al menos, al 40 por 100 del importe total de las
suscripciones que figuran en el anexo I de la presente

Resoluci6n (denominada, en to sucesivo, «fecha de
entrada en vigor») .
7. Suscripciones anticipadas :
a) A fin de evitar cualquier interrupci6n en la

capacidad del Fondo para comprometer cr6ditos
antes de la entrada en vigor de la s6ptima reposici6n,
y si el Fondo hubiere recibido instrumentos de sus-
cripci6n de Estados participantes cuyassuscripciones
sumaren no menos del 15 por 100 del importe total
de las suscripciones enumeradas en el anexo I de
la presente Resoluci6n, el Fondo podra, antes de
la fecha de entrada en vigor, considerar como sus-
cripci6n anticipada un importe equivalence al primer
plazo de cada suscripci6n para la que se haya depo-
sitado el correspondiente instrumento, a menos que
el Estado participante estipule to contrario en su
instrumento de suscripci6n .

b) Los t6rminos y condiciones aplicables a las
suscripciones contempladas por la presente Reso-
luci6n se aplicarAn tambi6n a las suscripciones anti-
cipadas ; no obstante, si la s6ptima reposici6n no
hubiese entrado en vigor antes del 28 de febrero
de 1997, el Fondo precisara la fecha en la que las
suscripciones anticipadas deberAn ser pagadas por
los Estados participantes correspondientes.

c) Si la sdptima reposici6n no hubiese entrado
en vigor en la fecha estipulada en el pArrafo b) del
presence apartado, los derechos de voto conferidos
por las suscripciones anticipadas se asignaran a cada
estado participante que efectbe una suscripci6n anti-
cipada conforme realice sus pagos, como si hubiese
efectuado una suscripci6n de acuerdo con la presente
Resoluci6n, y cada Estado participante que no efec-
tue una suscripci6n anticipada podr5 ejercer sus
derechos prioritarios en to que respecta a su sus-
cripci6n en las condiciones que el Fondo especifique .

d) Sin perjuicio de to estipulado en los parrafos
anteriores, cualquier Estado participante podra noti-
ficar al Fondo, si asi to desea, que su suscripci6n,
o parte de ella, debe considerarse una suscripci6n
anticipada que puede ponerse a disposici6n del mis-
mo para contraer compromisos antes de alcanzarse
el nivel de suscripci6n anticipada mencionado en el
pArrafo a) del presence apartado. AI alcanzarse dicho
nivel, las disposiciones previstas en los parrafos b)
y c) del presence apartado se aplicaran a cualquier
importe puesto a disposici6n del Fondo, de acuerdo
con to estipulado en la presence Resoluci6n .

8 . Facultad para contraer compromisos :
a) Paracubrirloscompromisosdeprestamocon-

traidos por el Fondo en el marco de su programa
de pr6stamos para el periodo mencionado en el apar-
tado 1 de esta Resoluci6n, codas las suscripciones
sin reserva se dividiran en tres plazos correspon-
dientes a los pagos abonables en virtud del parrafo
4 c) de esta Resoluci6n y podrAn utilizarse a dichos
fines de acuerdo con to que sigue :

i) El primer plazo : en la fecha de entrada en
vigor, siempre y cuando las suscripciones anticipadas
puedan utilizarse para contraer compromisos antes
de la fecha de entrada en vigor, conforme al apartado
7 de la presence Resoluci6n .

ii) El segundo plazo : el 31 de mayo de 1997 o
en la fecha de entrada en vigor, si 6sta fuese pos-
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terior, siempre y cuando se hayan cumplido las con-
diciones establecidas en el anexo II de esta Reso-
luci6n ; y

iii) El tercer plazo : el 31 de marzo de 1998 0
en la fecha de entrada en vigor, si esta fuese pos-
terior, siempre y cuando se hayan cumplido las con-
diciones establecidas en el anexo III de esta Reso-
luci6n .

b) Las suscripciones acompanadas de una reser-
va se utilizarin para contraer compromisos de pr6s-
tamo segun se vayan convirtiendo en suscripciones
sin reserva, to cual deberia producirse al ritmo de,
al menos, un tercio del importe total de cads sus-
cripci6n durance Ins anos 1996, 1997 y 1998, res-
pectivamente .

c) Cualquier Estado participante podra autori-
zar la utilizaci6n de los tramps de su suscripc16n
para contraer compromisos de prestamo de acuerdo
con un calendario mas favorable para el Fondo que
el indicado en los pArrafos a) yb) anteriores .

d) Sin perjuicio de to anterior, si un Estado par-
ticipante que haya realizado una suscripcio'n acom-
panada de una reserva, y cuya suscripci6n represente
no menos del 10 por 100 del importe total de las
suscripciones enumeradas en el anexo I de la pre-
sente Resoluci6n, no pudiera, en un ano determi-
nado, liberar a los fines de compromisos de prestamo
una cuantia igual a la del tramp correspondiente,
comp aparece especificado en el parrafo b) de este
apartado, dicho Estado indicara al Fondo el importe
revisado que ya no ira acompanado de una reserva,
y las medidas que tiene intenci6n de tomar para
compensar esta insuficiencia al efectuar el pago del
plazo o plazos siguientes . En cal caso, el Fondo con-
sultara rapidamente a todos los demas Estados par-
ticipantes . Cada Estado participante podra, en el
transcurso de los treinta dias siguientes, notificar al
Fondo, por escrito, que el compromiso por el Fondo
del segundo o tercer plazo, seg6n corresponda, de
la suscripci6n de este Estado participante se reducira
proporcionalmente en la medida en que dicho tramo
de la suscripci6n acompanada de una reserva siga
sujeto a condicionalidad . Se entendera que un Esta-
do participante renuncia al ejercicio de este derecho
si no to notifica al Fondo por escrito dentro del
plazo anteriormente indicado .

9 . Consultas : Si durance la septima reposici6n,
los retrasos en la presentaci6n de los instrumentos
de suscripci6n, en el desbloqueo de los tramps de
suscripci6n para contraer compromises de prestamo,
conforme a to estipulado en el apartado 8, o en el
pago de las suscripciones implicaran o pudieran
implicar una suspensi6n de las operaciones de pr ¬ s-
tamo o de asistencia tecnica del Fondo o impedirle
cualquier otra forma de lograr sustancialmente los
objetivos de la sdptima reposici6n, el Fondo con-

vocara una reuni6n de los representantes de los Esta-
dos participantes para examinar la situaci6n y estu-
diar los medios de cumplir las condiciones necesarias
para la reanudaci6n de sus operaciones del Fondo
o para upa consecuci6n significativa de Ins objetivos
de la reposici6n .

10 . Aspectos generales:

a) Para determinar la pane proportional en el
total de los votos atribuidos a cada Estado parti-
cipante, con arreglo al apartado 3 del articulo 29
del Acuerdo, y en la medida en que se haya efectuado
el pago, cada aumento de suscripci6n de un Estado
participante se sumara a [as suscripciones ya rea-
lizadas con arreglo a to dispuesto en los articulos 6
y 7 del Acuerdo, el 31 de marzo, el 30 de junio,
el 30 de septiembre y el 31 de diciembre de cada
ano a partir de la fecha de entrada en vigor de la
Resoluci6n .

b) Cada Estado pa rticipante ace pt ara to dispues-
to en la Tetra a) del presentc apartado en la medida
en que se requiera su aceptaci6n con arreglo al apar-
tado 3 del articulo 29 del Acuerdo .

c) A los fines de aplicaci6n de la Tetra b) del
apartado 6 del articulo 27 del Acuerdo, las elecciones
para el Directorio Ejecutivo se celebraran durance
la Asamblea Anual de la Junta de Gobernadores
del Fondo en el ano 1998 .

d) Los derechos y obligaciones de los Estados
participantes que realicen suscripciones adicionales
con arrcglo a la presente Resoluci6n, asi comp los
de cualquier otro Estado participante, del Banco o
del Fondo en to que se refiere a las suscripciones
adicionales previstas en la presente Resoluci6n,
seran (salvo disposiciones en contra previstas en esta
resoluci6n) Ins mismos que rigen para las suscrip-
ciones iniciales de los miembros fundadores reali-
zadas con arreglo al articulo 6 del Acuerdo. No obs-
tante, en to que se refiere a la valoraci6n de las
suscripciones adicionales autorizadas por la presente
Resoluci6n, no seran aplicables Ins apartados 1 y
2 del articulo 13 del Acuerdo .

e) El Directorio Ejecutivo tomara a codas las
medidas que Sean necesarias o utiles para la efectiva
aplicaci6n de esta Resoluci6n sobre la base de los
objetivos de politica y de las orientaciones operativas
establecidos en el Informe .

11 . Tipos de cambio : Las suscripciones realiza-
das con arreglo a la presente Resoluci6n, indicadas
en el anexo I para cada Estado participante, se han
fijado sobre la base de la media mensual de los tipos
de cambio diarios de la moneda correspondiente a
cada Estado con respecto al DEG, establecida per
el Fondo Monetario International, para el periodo
de seis meses, que finaliz6 el 31 de diciembre de
1995 .
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ANEXO I

Fondo Africano de Desarrollo

Suscripciones a la Septima Reposici6n

Panicipaci6n
Imporne

Participames relativa equwaleme Unidad de Compromiso Tipo de cambio
Importe que va
a suscribirse

Porcemaje cn UC

Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,235 3 .120 .000 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1,505138 4 .696 .031
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000 13 .287 .818 Chelin Austriaco . . . . . . . . . . . .. . 15,113265 200 .822 .317
Bdlgica . . . . . . . . . . :. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,650 21 .984 .900 Franco belga . . . . . . . . . . . . . . .. . ... 44,167155 968 .360 .453
Brasil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,520 6 .909 .665 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1,505138 10 .400 .000
Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,000 53 .151 .273 D61ar canadiense . . . . . . . .. . .. . 2,039773 108 .416 .531
China . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,642 21 .818 .597 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 1,505138 32 .840 .000
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,000 39 .863 .454 Corona danesa . . . . . . . . . . . .. . . . . 8,334069 332 .224 .779
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,400 18 .602 .945 Marco finlandes . . . . . . .. . .. . . . . 6,466761 120 .300 .802
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,434 125 .357 .276 Francofrancks . . . . . . . . .. . .. . . . . 7,431863 931 .638 .103
Alemania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,000 119 .590 .363 Marco aleman . . . . . . . . . .. . .. . . . . 2,148600 256 .951 .854
India . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,317 4.212 .238 Rupia india . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . 50,248233 211 .657 .534
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,000 53.151 .273 Lira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . 2 .413,871905 128 .300 .363 .422
Jap6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,500 126 .234 .272 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 147,086191 18 .567 .318 .272
Corea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,696 9.248 .321 Woncoreano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .154,990397 10 .681 .722 .424
Kuwait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,250 16 .609 .773 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1,505138 25 .000 .000
Holanda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,000 39 .863 .454 Florin holand6s . . . . . . . . . . . . . .. . 2,406509 95 .931 .762
Noruega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,540 47 .038 .876 Corona noruega . . . . . . . . . . . . .. . 9,469718 445 .444 .892
Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,642 8 .530 .779 Escudo portugues . . . . . . .. . .. . 222,865984 1 .901 .220 .509
Arabia Saudita . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,500 19 .931 .727 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . 1,505138 30 .000 .000
Espana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,620 21 .526 .265 Peseta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 184,413286 3 .969 .729 .331
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,000 53.151 .273 Corona sueca . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 10,441800 554 .994 .957
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .700 49.164 .927 Franco suizo . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . 1,754262 86 .248 .163
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,000 53.151 .273 Libra esterlina . . . . . . .. . . . . . . . . . . 0,960006 51 .025 .541
Estados Unidos . . . . . . . . . . . . . . . . 10,000 132 .878 .181 D61ar USA . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 1,505 138 200 .000.000

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,646 1 .058 .318 .925
No suscrito . . . . . . . . . . . . . . . 20,354 270.462 .887
TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,000 1 . 328 . 78 1 .813

ANEXO II

Condiciones previas a la utilizaci6n
del segundo tramo

El segundo tramo esta condicionado a los pro-
gresos realizados en la puesta en marcha de las refor-
mas institucionales, incluyendo la aprobaci6n por el
Directorio Ejecutivo de un Plan de Acci6n suscep-
tible de seguimiento y control y con plazos deter-
minados canto para el Estudio Especial sobre la
gobernanza y asuntos conexos como para la Revisi6n
Especial de ciertos aspectos de ]as politicas y ope-
raciones del Banco, y a la rigurosa ejecuci6n de [as
politicas de credito y de cancelaci6n de prdstamos.

ANEXOIII

Condiciones previas a la utilizaci6n
del tercer tramo

El tercer tramo dependera de la positiva valo-
raci6n efectuada por los Estados participantes en
la Revisi6n a medio plazo y de los progresos habidos
en la puesta en marcha de las principales recomen-

daciones del Estudio Especial sobre la gobernanza
y asuntos conexos y de la Revisi6n Especial de ciertos
aspectos de las politicas y operaciones del Banco .

La Revisi6n a medio plazo constituir5 la base para
la utilizaci6n del tercer tramo. En este contexto,
habran de ser valorados positivamente los siguientes
criterios:

Ejecuci6n de la politica de cancelaci6n de pr¬ s-
tamos y revisiones anuales de la cartera de proyectos ;

Mejora significativa del ratio entre costes opera-
tivos y cosies administrativos;

Realizaci6n de misiones regulares de supervisi6n ;
1-2 misiones anuales para cada proyecto. La direc-
ci6n examinara las repercusiones financieras del
aumento del n6mero de misiones de supervisi6n ;

El Fondo Africano de Desarrollo deberia ser
financieramente aut6nomo ;

Fijaci6n de objetivos sobre la cuantia de renta
neta que ha de obtener el Banco ;

Aplicaci6n rigurosa de la politica de credito como
aparece definida en el apartado 6 del Informe ; y

Fortalecimiento de las medidas de control intemo
en linea con la Revisi6n Especial de Abuja .
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LEY 49/1997, DE 27 DE NOVIEMBRE

APENDICE II

Resoluci6n F/BG/96/09 modificando la resoluci6n
FBG/96/04 y autorizando suscripciones especiales
a titulo de la septima reposicibn general de recursos
del Fondo (adoptada, mediante votacion por corres-
pondencia, el 30 de septiembre de 1996) .
La Junta de Gobernadores,
lrstos los articulos 2, 4, 7, 9, 14, 15, 16, 19 y 23

del Acuerdo Constitutivo del Fondo Africano de
Desarrollo (el «Fondo») ;

Considerando su Resoluci6n F/BG/96/04, adopta-
da el 23 de mayo de 1996, por la cual esta Junta
autorizaba la septima reposicidn general de recursos
del Fondo (la (s6ptima reposici6n») por una cuantia
global objetivo de mil trescientosveintiocho millones
setecientas ochenta y on mil ochocientas tres Uni-
dades de Cuenta (1 .328.781 .813 U. C.) ;

Convencido de la necesidad de llevar a cabo on
esfuerzo colectivo especial de financiacion para
aumentar los recursos movilizados en el marzo de
la septima reposicibn y reforzar asi la capacidad del
Fondo para satisfacer ]as necesidades en materia de
financiaci6n al desarrollo de los paises miembros
regionales elegibles del Banco Africano de Desarro-
Ilo (el «Banco),) en el bien entendido de que esta
medida sera considerada como excepcional y no
constituiri, en absoluto, una obligaci6n permanente
para ningun Estado participants en el marco de futu-
ras reposiciones de recursos del Fondo ;

Deseoso de movilizar una cuantia adicional de
recursos concesionales en apoyo de las reformas ins-
titucionales emprendidas por el Banco ;
Notando con .satisjacciuin que los Estados parti-

cipantes, cuya lista figura como anexo a la presence
Resoluci6n, ademas de [as suscripciones que tienen
intencion de realizar a titulo de la septima reposici6n,
han decidido poner a disposici6n del Fondo, a efectos
de compromiso por este durante el periodo de la
septima reposici6n, recursos adicionales en forma
de suscripciones especiales por una cuantia global
objetivo de quinientos millones de unidades de cuen-
ta (500.000 .000 U. C.) ;

Notando, porotra parte, que los mencionados Esta-
dos participantes tienen intencibn de pedir, si fuera
necesario, a sus 6rganos legislativos que autoricen
las cicadas suscripciones especiales ;

Reconociendo que las suscripciones especiales que
se efectuen en los terminos de la presente Reso-
lucion, en la medida en que se haya arreglado el
pago correspondiente, tendran derecho de voto con-
forme al articulo 29.3, del Acuerdo Constitutivo del
Fondo (((Acuerdo del Fondo> ) ;

Decide to siguiente :

l . La resolucion FBG/96/04 relativa a la septima
reposicion (la <,resoluci6n») queda modificada de la
manera siguiente :

a) El apartado 1 de la resoluci6n, titulado «Au-
mento de los recursos del Fondo», queda modificado
y redactado como sigue :

(m) Se autoriza al Fondo a proceder a la septima
reposici6n para el periodo trienal que comenzara
el 1 de enero de 1996.

b) Se autoriza al Fondo a aceptar, de cads uno
de los Estados participantes enumerados en el anexo
I adjunto a la presente Resoluci6n, una suscripci6n
por el importe especificado para cada Estado par-
ticipante en la columns correspondiente de dicho
anexo .

c) Se autoriza al Fondo a aceptar de cads uno
de los Estados participantes enumerados en el anexo
IV de la presence Resoluci6n recursos adicionales
en forma de suscripciones especiales por la cuantia
individual adicional indicada para cads Estado par-
ticipante suscriptor en la columns correspondiente
del citado anexo IV de esta Resoluci6n .

d) Ninguna disposici6n de la presente Resoluci6n
impedira en forma alguna la aceptaci6n por el Fondo,
con el acuerdo del Directorio Ejecutivo, de suscrip-
ciones y otros recursos superiores a los indicados en
los anexos I y IV de la presente Resolucion .

e) A los fines del articulo 29.3, del Acuerdo del
Fondo : i) se atribuiran derechos de voto, a titulo
de las suscripciones especiales, en la medida en que
se haya efectuado el pago correspondiente, a cads
Estado participante que efectue una suscripcion
especial y ii) cads Estado participante tendra el dere-
cho de efectuar una suscripcibn suplementaria por
una cuantia que permits a dicho Estado participante
conservar el mismo poder proporcional de voto en
comparacion con los otros Estados participantes .

f) Ningun Estado participante que efectue una
suscripci6n especial estara obligado, con ocasi6n de
una futura reposicion general de recursos del Fondo,
a aumentar la parte proporcional del monto total
de suscripciones que le sea atribuido entonces, por
la sola raz6n de que ha efectuado una suscripcion
especial en virtud de la presente Resolucibn .

g) El Fondo utilizara los recursos de las suscrip-
ciones especiales de acuerdo con los objetivos de
politics general y ]as directrices operacionales que
rigen la afectacidn y el compromiso de los recursos
a titulo de la s¬ptima reposicibn .»

b) El apartado 4 de la Resolucion, titulado «Pago
de )as suscripciones», queda modificado por la inser-
ci6n del apartado siguiente:

«g) Las condiciones y modalidades aplicables al
pago de las suscripciones en virtud de la presente
Resoluci6n se aplicaran de la misma manera a las
suscripciones especiales con la sola excepcibn de que
los pagos a titulo de las suscripciones especiales se
realizaran en dos tramos de los cuales el primero,
equivalence al 35 por 100 del monto total de la sus-
cripcion especial en cuestibn, se pagara el 30 de junio
de 1997, como muy tarde, y el segundo tramo, equi-
valente a165 por 100 del monto total de la suscripci6n
especial en cuestion, se pagara el 30 de abril de 1998,
como muy tarde .»

c) El apartado 8 de la Resolucion, titulado <<Fa-
cultad para contraer compromisos>>, queda modifi-
cado por la presente con la inserci6n de los siguientes
parrafos :

«e) A efectos de compromisos operacionales, las
suscripciones especiales sin reserva seran divididas en
dos tramos, correspondientes a los tramos pagaderos
en vi rtud del apartado 4, g), de la presente Resolucion .
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El primero de los tramos citados podr5 utilizarse a
efectos de compromisos operativos a contar desde la
fecha en que el segundo tramo de las suscripciones
sin reserva pueda utilizarse a efectos de compromisos
operativos de acuerdo con el parrafo a) ii) anterior,
y el segundo tramo podra utilizarse a efectos de com-
promisos operacionales a partir de la fecha en la que
el tercer tramo de las suscripciones sin reserva pueda
utilizarse a efectos de compromisos operativos de
acuerdo con el parrafo a) iii) de este apartado.

J) Las suscripciones especiales acompanadas de
reserva podrAn utilizarse para compromisos operacio-
nales cuando y en la medida en que cada suscripci6n
especial acompanada de reserva pase a ser una sus-
cripci6n especial sin reserva ; to que habria de ocurrir
en dos tramos de 35 por 100 y 65 por 100 de la
cuantia total de cada suscripci6n especial acompanada
de reserva en 1997 y 1998, respect ivamente .

g) Cualquier Estado participante puede autori-
zar la utilizaci6n de los tramos de su suscripci6n
especial para compromisos operativos de acuerdo
con un calendario mas favorable para el Fondo que
el establecido en los pArrafos e) y f) anteriores .»

d) El apartado 10 de la Resoluci6n, titu[ado «As-
pectos generales», queda modificado con la adici6n
de los parrafos siguientes:

(j) EI Fondo abrira y mantendra una cuenta dis-
tinta para las suscripciones especiales efectuadas en
virtud de la presente Resoluci6n . Dicha cuenta mos-
trara de manera permanente la situaci6n de las sus-
cripciones especiales efectuadas en virtud de la pre-
sente Resoluci6n y de Ins compromisos realizados
con cargo a [as suscripciones especiales y los desem-
bolsos efectuados con cargo a los recursos de tales
suscripciones .

g) Las suscripciones especiales efectuadas en vir-
tud de la presente Resoluci6n serdn administradas
por un comit6 (el "Comite ejecutivo") integrado por
los directores del Fondo que representan a los Esta-
dos participantes suscriptores y por los directores
que representan al Banco . El Presidente del Fondo
sera de oficio Presidente del Comit6 ejecutivo . Ten-
dr5 el poder y la autoridad para efectuar compro-
misos que seran financiados con los recursos de las
suscripciones especiales, tras consulta con el Comite
ejecutivo y sujeto al procedimiento que pueda ser
establecido por el Comite ejecutivo .»

e) El anexo adjunto forma pane integrante de la
presente Resoluci6n y sera numerado como anexo IV .

2 . Las modificaciones establecidas en la presente
Resoluci6n entrarfin en vigor en la fecha de entrada
en vigor de Esta .

ANEXOIV
Suscripciones especiales

articipantes

Participaci6n
rclativa
_

Porcemaje

Participaci6n
relativa
para las

'ntribuciones
especiales

Porccntajc

Importc
equivalente
en UC

Unidad
de Compromiso ipo de cambio Importe quc va

a suscribirse

Argentina . . . .. . . . . . . . . . 0,235 0,000 0 D61arUSA . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 0
Austria . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 1,000 0,000 0 Chelin austriaco . . . . . . . 15,113 0
Belgica . . .. . .. . . . . . . . . . . . . 1,650 0,000 0 Franco belga . . . . . . . . . . . . 44,167 0
Brasil . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . 0,520 0,520 2.600.000 Cruceiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 3 .913 .359
Canada . .. . .. . .. . . . . . . . . . 4,500 4,500 22.500.000 D61ar canadiense . . . . . 2,040 45 .894 .893
China . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . 1,642 1,642 8 .210 .000 D61arUSA . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 12 .357 .183
Dinamarca . .. . . . . . . . . . 3,000 0,000 0 Corona danesa . . . . . . . . . 8,334 0
Finlandia . . . . .. . . . . . . . . . 1,400 1,400 7 .000 .000 Marco finland¬ s . . . . . . . 64,667 45 .267 .327
Francia . . . . . . . .. . . . . . . . . . 9,434 9,434 47.170 .000 Franco franc6s . . . . . . . . . 7,432 350 .560 .978
Alemania . . . . . . . . . . . . . . . 9,000 5,500 27.500 .000 Marco aleman . . . . . . . . . . 2,149 59 .086 .500
India . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . 0,317 0,000 0 Rupia india . . . . . . . . . . . . . . . 50,248 0
Italia . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . 4,000 4,000 20.000 .000 Lira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .413,872 48 .277 .438 .100
Jap6n . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . 9,500 9,500 47.500.000 Yen .. ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147,086 6.986 .594 .073
Cores . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . 0,696 0,696 3 .480 .000 Won coreano . . . . . . . . . . . . 1 .154,990 4 .019 .366 .582
Kuwait . . .. . .. . . . . . . . . . . . . 1,250 0,000 0 D61arUSA . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 0
Holanda . . . . . . .. . . . . . . . . . 3,000 0,000 0 Florin holandes . . . . . . . . 2,407 0
Noruega . . . . . . .. . . . . . . . . . 3,540 3,540 17 .700 .000 Corona noruega . . . . . . . 9,470 167 .614 .009
Portugal . . . . . . .. . . . . . . . . . 0,642 0,642 3 .210 .000 Escudo portuguds . . . . 222,866 715 .399 .809
Arabia Saudita . . . . . . 1,500 1,500 7 .500 .000 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 11 .285 .535
Espana . . . . . . . . .. . .. . . . . . . 1,620 1,301 6.505 .000 Pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184,413 1 .200 .000 .000
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Suiza . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .

4,000
3,700

4,000
3,700

20.000 .000
18 .500 .000

Corona sueca . . . . . . . . . . .
Franco suizo . . . . . . . . . . . . .

10,442
1,754

208 .836 .000
32 .453 .847

Reino Unido . . . . . . . . . 4,000 4,000 20.000 .000 Libra esterlina . . . . . . . . . . 0,960 19 .200 .120
Estados Unidos . . . . . 10,000 0,000 0 D61ar USA . . . . . . . . . . . . . . . 1,505 0

Total . . . . .. . .. . . . . . . . . . 80,146 55,875 279 .375 .000
No suscrito . . . . . . . . 19,854 44,125 220.625 .000
TOTAL . . .. . . . . . . . . . 100,100 100,100 500.000 .000
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